También las pueden solicitar las agrupaciones de apicultores/as, en la medida en que sus socios o asociados 

beneficiarios de las ayudas cumplan con los requisitos establecidos en el apartado anterior. 

➢ CUANTÍA DE LAS AYUDAS: 

La cuantía global de estas ayudas será, para el año 2026, de 1.475.918 euros (un millón cuatrocientos setenta y 

cinco mil novecientos dieciocho euros) con cargo a los presupuestos generales de la Comunidad Autónoma de Galicia. 

Para el cálculo de las ayudas se tendrá en cuenta el número de colmenas que los solicitantes tienen inscritas en el 

Registro Gallego de Explotaciones Apícolas (Rgeap), según la declaración censal anual obligatoria correspondiente al